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Hyrje

Ne zbatirn te pikes 49, Kreu IV, te Udhezirnit nr.22, datd l7.ll.2Ol6"PAr procetlurut stuntlurte
ti rnonitorintil ti buxhe/il ni l{.jisilc e Qeveri.sje.s Qendrore", paraqesim ne menyre td permbledhLrr
procesin e tnonitoritnit t€ realizirnit td fbrrdeve buxhetore t€ Ministrisd s€ M.iedisit dhe Tr.rrizrnit
per vitin 2022 si ne vijirn:

Programet buxltetore te Ministrisd ne permbLrshje te politikave td tyre, kand kryer te giitha
shperrzimet e nevojshme nE rnbeshtede te t,igiit nr.9936. datd 26.06.2OO8 "Pir menaxhimin e

sislentit buxhetor ne Republikin e Shqipdrisi", indryshuar, Ligiit rrr. ll5l2\2l "P€r buxhetin e

vilil 2022", te ndryshuar, Udhezimit td Ministrit td Finarrcave dhe F.konomise nr.9. date
20.03.2018 "Per procedurul s'tunclurle la zhutiruit ti buxhetit", i ndryshLrar, si dhe Udhezirnit
plotesues rrr. l. datd 10.01.2022"PAr zbatimin e buxhetil te vitit 2022".

EMP-te me n€ krye DEMP kane realizuar monitorimin e performanc€s sd programeve, konkretisht
td politikes se programeve, objektivave, treguesve td perfbrmances, si dhe realizimit te
shpenzimeve buxhetore nE funksion te tyre per te g.iithe artikujt perkat0s.

Gjate vitit 2022, Ministria e Tr;rizmit dhe Mjedisit (MTM), ne kuaddr td monitorimit te buxhetit
ka pdrgatitLrr ne fund te gdo muaji evidencdn e shpenzimeve korrerrte dhe kapitale, tE rakorduara
me planin e buxhetit dhe realizimin f-aktik te thesarit sipas SIFe.

Ky raport permban njd analize te detajuar p6r vitin
objektivave te parashikuara n€ programet buxhetore si

l. "Planiflkim, Menaxhim dhe Administrim"
2. "Mbrojtja e Mjedisit"
3. "Administrimi i Pyjeve"
4. "Zhvillimi i Turizmit"

2022, lidhtrr me arritjen e treguesve dhe

mE poshte:



Ne raport pdrshkrLrhen prodLrktet e realizuara nga drejtorite pergiegiese te ketyre programeve n6
Ministri. te cilet jane pergjegies p€r pennbushjen e objektivave te vegante td parashikLrar ne kdte
dokument. InstitLtcionet e vardsise: Agjencia Komb0tare e M.iedisit dhe 4 Agiencite Rajonale,
bazuar ne VKM-ne nr. 568, datd 17.7.2020 te K€shillit td Ministrave "Pir krijintin, ntinyrin e

orguni:inrit clhe ti./ilnk.s'ionimit lC Aglenc'isi Kombitar"e ti Mjetlisil", si dhe ne zbatirn t€ Urdhrit
te Kryerninistrit nr. 187, date l5.ll.2022"Par mirutimin e ,strukturas tlhe td orguniki,s sa Agienc'isi
Kombature lc Miet{isil", Agiencia Kombdtare e Zonave t€ MbrojtLrra nd zbatiLr te Urdhrit t€
Kryernirristritnr. l88.date l5.ll.2022"PeirtlisunelntshirnenaL/rdhrinnr.26,t{ute03.02.2020ti
Kryemini.vlril''Pir mirutimin e slrukluri,s tlhe ti organikis sA AglencisA Kombiture ti Zoncnte ti
Mhrrtiltrr"cr clhe Atlminislrulave Rujonule tA Zonut'c tC lllhroitura". tE ndryshuar, Agicncia
Kombetare e Bregdetit, td ciles n€ zbatim te Urdhrit te Kryemirristrit nr. 186, date 15.ll.2022"Per
mirulimin e slrukluris'clhe le orgunikis,sC Agjencisr) KornbArure ft Bregcletit", jane organizuar 4
Agjenci Rajonale te Bregdetit ne Lezhe, Durres, Vlord, Sarande; Agjencia Komb€tare e TLrrizmit
bazuar rre Urdhrin e Kryeministrit nr. 122, date 3l.O7.2Ol8 "Par clisa nc{ryshime ni Llrclhrin
nr.l75, claft 09.12.2016" H Kr--veministrit, "Pir rniratitnin estrukturCs tlhe ft organikds se

Agjencisc Komhetare ti Turizmil"; Agiencia Kombdtare e Py.ieve me VKM nr. 570, date
17.07.2019"Pir kriiimin, organizimin clhe.filnksirmimin e Agienci,si Kombature ti Pyjeve", si dhe
nd zbatirn te Urdhrit td Kryerninistrit nr. l92,datel8.ll.2022"Pir miratimin e stmkturis clhe te
organikds si Agjencisd Kombetare tA Pyjeve".

Bashkelidhur kdtij raporti gienden anekset e plotesuara te specifikuara nd Udhezim. Te dhenat jan6
rakorduar me planin e buxhetit dhe realizimin faktik te thesarit sipas SIFQ-it pdr shpenzirnet
korrente dhe shpenzimet kapitale ne bLrxhetin e miratuar per vitin2022.

Ndryshirnet kryesore c16 kan0 ndikuar ne buxhetin e vitit 2022 jane si rnd poshte:

- Miratim i Ministrise se Financds dhe Ekonomisd nr. 1463ll dat€ 2.2.2022 "Dirgohet
tletaiimi i./imtlit ti veguntd pdr vitin 2022", vlera ne total per MTM 1,900,000 leke;

- Akti Normativ nr.3, datd 12.03.2022"Pdr c{isu ndrys,hine ne Ligjin nr. tt5/2021 "p\r
huxhetinevitit2022",ndzbatimtdcilitpakesohenshpenzimekorentenetotal 56,927,750
leke dhe shpenzimet kapitale ne vleren 50,000,000 leke;

- Vendim i Keshillit te Ministrav e nr.248, date 20.04.2022" Per nji shtese./bndi ni buxhetin
e vitit 2022", miratuar per MinistrinE e Turizmit dhe Mjedisit nga fbndi rezervd i buxhetit
tC shtetit per vitin 2022, p6r pages€n e studios per gdshden e anulimit te vendimit te
Arbitrazhit ICSID Case No. ARB/ 14126" shtohet fondi prej 65,000,000 leke, ne artikullin
602 (shpenzime operative) te Aparatit te Ministrisd sd Turizmit dhe Mjedisit;
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Akti Norrrativ nr. 12, datd 29.07.2022 "PCr tli.yu ncltyshime dhe .shtesct ni ligjin ru..

I l5/2021 "Pir buxhetin e viti/ 2022", i ndryshuar, sipas td cilit jane pak€suar londet e
shpenzirneve korrente me 65,600,000 leke, si edhe jane shtuar fbndet e investimeve rre
48,000,000 leke;

Akti Normativ nr. 17, date 01.12.2022 "Pir c{i.yu nclrvshirne tlhe shte.scr ni ligjin nr.
115/2021 "Pir buxhetin e vitit 2022", i ndryshuar. sipas te cilit.iane pakesLrar fbrrdet per

shpenzimet korrente ne vleren 38,000,000 leke, si edhe pakesohen fbndet e investimeve
me vleren 81,500,000 lel<e;

Akti Norrnativ nr. 19. date 29.12.2022

I I 5/202 I " PCr buxhetin e yitit 2022", i

investirneve me vlerdn 8,000.000 leke;

"Pir di,su ntlrysllims clhe ,shtesa ne liglin nr.
rrdryshuar, sipas te te cilit pakesohen fondet e

Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 898, dat6 29.12.2022"Per mbt).shtetje./inunciure M
meniiher,shme td punrnft)sve td njAsive ti qeverisfes se pirglithshme clhe institr.rcioneve tC
arsimil ti lurtd publikpdr zbul.jen a impaktit ti krizr)s", sipas te cilit jane shtuar fondet pdr
shpenzimet korrente (llogaria 606) me vler6n 12,600,000 leke.
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Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani Dhjetor
2022

Realizimi
Dhietor 2022

Realizimi
nE o/o

Plarrifikirn. Menaxhim
& Adrninistrirn 191.040 6 r.51 3 25 8.5 53 213^776

83.'

Adrninistrirni i Pyjeve
4n.700 (58,36 t ) 359^339 354^912

gg<r

Zhvillirni iTurizmit
713.400 (sB,e66) 714.434 684.336

960/"

Mbrojda c Mjcdisit
561.320 (ss,367) 505,953 48 I .705

95"h

TOTALI 1,949.460 l11,1gl ) 1,838,279 1,734,730
94o/"

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Programeve Buxhetore
NE 000 lek6

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Llogarive Financiare

- Shpenzimet pdr paga dhe sigurime shoq€rore e sh€ndet6sore (600-601) ptir periudh6n
12 mujore jan€ realizuar ne masen 97o/okundrejt fondeve vjetore t€ planifikuara.

- Shpenzimet operative (602-606) per periudhen 12 mujore jan€ realizuar ne mas€n 75Yo

kundrejt fondeve vjetore t€ planifikuara.
- Shpenzimet kapitale (230-231) p€r periudh€n 12 mujore janl realizuar ne mas1n 97%o

kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

Nd 000 lek6

Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani
Dhjetor

2022

Realizimi
Dhjetor 2022

Realizimi nd %o

Llogaria 600-601
791.190 (90,94s) 706.84s 686.402

97"

Llogaria 602
70 (2,941) 531.623 418.175

89"h

Llogaria 604
r0.000 (2.e60) 1,040

1 557
5lo

Llogaria 605
20,000 20.000 16,915

85.,

Llogaria 606
360 16.171 16,53 I 15.428

930

Llogaria 230-231
(flnancirn i

brendshem)
580.740 (30,500) 550,240 534.196

970

TOTALI
1,949,460 (1 I 1,181) l,g3g,27g 1,734,730

940
I



1. Proerami "Planifikim. Menaxhim dhe Administrim,'

Ky program ka si objektiv rriden, fbrcirnin dhe zhvillirnin e kapaciteteve menaxhuese per njd
plarrifikirn, menaxhim dhe administrirn td politikave dhe strategiive nd lushen e mjedisit, pyjeve
si dhe koordinirni ipr-rnds rne te glitha drejtorite e politikave per kontrollin dhe zbatimirr e tyre;
trajnirni si ni€ rnjet strategiik per rritjen e burimeve njer€zore; hartirni dhe rrida e kontrollit rnbi
efbktivitetirt e perdorirnit td fbndeve financiare ne te giithe strukturdn e MTM-se dhe institucionet
e varesisd, ne pdrputh.ie rne legiislacionin nd fuqi dhe kerkesat ne kuader td procesit te integrirnit.
Qellimi ipolitik€s se programit eshte perrnirdsimi istrukturds furrksiorrale per nid menaxhim sa

rrd ef'ektiv te burimeve njerezore p€r te krijiuar njd staf pennanent dhe sa md td qerrdrueslrenr per
hartirnin dhe rnonitorimin e politikave ne firsherr e mjedisit dhe turizmit.

Gjate vitit 2022.per kete prograrn.iane reali'zuar produktet dhe treguesit e performancds se synuar.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pdr vitin 2022 paraqitet si mE poshtd:

N€ 000lek€

NE programin "Planifikim, Menaxhim dhe Administrimoo pdr l2 rnujorin e vitit 2022,
shpenzirnet korrente dhe kapitale (investim i brendsh6m) jand realizuar ne nivelirr 83% kundrejt
fondeve vjetore te planifikuara.

Produkti "Akte ligiot'e c{he nenliglore " eshte realizuar ne masdn 83% p6rgiat6 l2 mujoritte vitit
2022, kundrejt fbndeve vjetore te planifikLrara.

Ne shpenzime kapitale te planifikuara, projekti "Pajisje TIK", procedure e realizuar nga AKSHI
me vlere 1,704 mijd lek6,6sht6 realizuar nE rnasdn 95% kundrejt fbndeve totale td planifikuara.

Art. Emdrtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndrryshime

Fakti Progresiv Realizimi nd 7o

Vjetor Alokimet 2022 Dhjetor 2022

Planifikim,
Menaxhim &
Administrim

197,040 6l,513 258.5s3 213,776
83o/"

600 Pagat

74"000 ( r ,8s0) 72.150 70,97s
7l|t/o

60r Sigurime
Shoqerore r r.s00 (288) II,2r3 I t,213

l00o/o

602 Shpenz. Operative
88, I 80 6l ,064 149.244 109"459

730

605 Transf-erta korente
te huaia 20,000 20.000 t6.97s

850h

606 Transferte tek
individet 360 3.787 4,t47 3,4st

83%

23t Pajisje TIK
2.000 (200) 1.800 t,704

9sYo

23t Orendi dhe pajisje r,000 ( r,000) 0 0 0

6



Projekti "Orendi dhe pajis.ie" rne kod M260001 eshtd pakdsuar sipas Aktit Nornrativ Nr.3. date
12.03.2022"Pir tliscr ntlrvshime ni Ligjin nr. t l5/202t "PAr buxhetin e ttitit 2022".

2. Programi "Mbroitia e Miedisit"

Prograrni i Mbrojties se Mjedisit mbulon sigurimin dhe pdrrniresimin e cildsis6 se mjedisit, ne dobi
te brezave t€ sotdrn dhe te ardhshem, si dtre sigLrrimirr e kushteve per zhvillirnin e clerrdrLreshern te
vendit, ndperrnjetgarantirnitte perputhshrnerisd se veprirntarive me ndikim ne rnjedis rne kushtet
e le.ieve rnjedisore dhe kerkesave td legiislacionit m.iedisor, pennirdsimit td cilesise s€ ajrit nd zonat
kryesore urbane; menaxhirnit td integrLrar te mbetjeve, parandalimit dhe kontrollit te integrlrar te
ndodes dhe rreziqeve nga aksidentet irrdr-rstriale, pdrshpejtimin e pdrshtaties ndaj ndryslrimeve
klirnatike dhe zbutjes sd gazrave me etbkt sere; rLrajtjes dhe perdorirnit te qenclrueshern t€ burirneve
natyrore. biodiversitetit dhe menaxhimit te integruar td zonave te mbrojtura.

Monitorirni i kdtii programi kryhet per t€ vlerdsuar perrnbLrshjen e objektivave neperm.iet
prodrtkteve dhe indikatordve te percaktuar p6r secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se
pergiithesisht ato.iane nd p€rputhje rne afatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2022-2024.

Puna p6r realizimin e prograrnit "Mbro.itja e Mjedisit" esht6 perqendruar ne tre shtylla kryesore.
qc lidhen respektivislrt me objektivat e pdrcaktuar ne dokumentin e pBA-se:

l. Hartimi i legjislacionit pdr transpozimin
klimatike.

2. Zbatimi i legf islacionit qd lidhet me:

e aquis sd mjedisit dhe aqLris te ndryshimeve

a) Monitorirnin e mjedisit nga stafi i Agjencisd Kombdtare td Mjedisit per fushdn e cilesis6
sd ajrit, zhurmave, cilesis€ se uj€rave, mbetjeve, biodiversitetit.

b) Shqyrtirnin dhe rniratimin e Raporteve te Vleresimit te Ndikimit ne rnjedis dhe tejeve
rnjedisore.

3. lnspektime kontrolli p€r aktivitetet industriale dhe veprimtari prodhuese, lidhur me
shkarkimet nE a.i6r, menaxhimin e mbedeve industriale, urbane, si dhe zhurmave.

Oh.lektivi i pare lidhet me sigurirnin e mbrojtjes se mjedisit ne nje nivel te larte, jane hartuar akte
ligiore dhe nenligjore qe transpozojne direktiva, rregullore dhe vendime td BE per fushen e

rnjedisit dhe tE ndryshimeve klimatike. NE kuader te procesit td Integrimit Evropian te vendit, gdo
vit rishikohet PKIE 3-vjegare p6r transpozimin e acquis sE BE-se dhe hartohen raporte periodike
3-mujore p€r zbatimin e saj, perfshire kontribLrtin p€r nenkomitetin BE-Shqipdri, KSA dhe planin
e veprimit p€r adresirnin e rekomandimeve te progres raportit te KE. Jan6 hartuar dokumente



strategiik dhe plarr veprirni ne zbatim te politikave p€r arritjen e objektivave kornbdtare ne fLrshen

e menaxhitnit te mbedeve, si dhe plarre veprimi rrre aktivitete konkrete per arritien e tyre.

Objektivi i tlyft lidhet Ine pdrrnbush.jen e detyrimeve kornbetare dhe nderkomb€tare ndaj mjedisit
dhe klirnes. Jane hartuar raporte kornbetare per zbatirnin e detyrirneve kornb€tare sipas kdrkesave

nga Sekretariatet e Konventave pdr konventat q€ rnbulohen nga Drejtoria e Mjedisit, Ndryshimeve
Klirnatike dhe Dre.itoria e Biodiversitetit dhe Zonave te Mbro.itLrra; rre kLrad€r td irrtegrimit evropiarr
jane pergatitur raportimet nd kLrader te takimeve t€ nenkorniteteve BE-Shqipdri per rniedisirr dhe

Kornitetin e Stabilizirx Asocimit.

Obiektivi ilreli lidhet rrre kryerjen e raporteve td rnonitorimit te cilesise se ajrit, zhurrnave e

Lrlerave urbane, te cilesise se ujerave nd lumenf , liqene, dete dhe laguna, te monitorirnit t€ treguesve
ne py.ie dhe biodiversitet dhe te treguesve t€ shkarkirnit e transf-erimit tE ndotdsve dhe raporti vjetor
igiendjes ne rnjedis. Eshte realizuar grumbullimi it€ dhenave nga subjektet private e pLrbtike pdr

regiistrin e shkarkimeve e trarrsfbrimit te ndotesve. Vazhdon procesi i validirnit dhe kontroltit te te

dhenave dhe vazhdon evidentimi i subjekteve ne regiistrin e transfeftave te mbetjeve te rrezikshrne

dhe td parrezikshrne. Jane shqyrtuar dosjet e aplikimit per vleresimin e ndikimit nd rnjedis. Jane

shqyrtuar dos.iet e lejeve te mejdisit t€ tipit A dhe B. frshte berd raportirni dhe publikimi i

aktiviteteve te AKM-se ne vijimdsi.

Gjate vitit 2022,nga Aglencia Kornbdtare e Mjedisit jan€ kryer l2l5 inspektime pdr parandalimin
e p6rkeqesirnit td shfrytezimit pa kriter te burirneve ujore, te ndodes se ujit, ajrit, tokes dhe ndotieve
te tiera tye cdo llo.ii; l29l dosje tC shqyrtuara pdr pdrfitirnin e lejeve te rnjedisit; ll35 dos.ie td

shqyrtuara pdr VNM;jane ngritur 7l stacione monitorimi per zhurmat urbane ne qytetet kryesore;
jane marr 268 karnpione per menaxhimin e cilesisC sd r"rjrave siperfaqesore;jand nsddrtuar 7 harta
per Raportin e Gjendjes ne Mjedis,40 harta td Paraqitjes Hapesinore td guroreve te pa.iisura me

leje mjedisore si edhe harta td tjera mjedisore.

Transparencd nE procesin e Lejeve Mjedisore

' Agiencia Kombetare e M.iedisit e ka bdrd pjese funksionale td punes s€ saj konsLrltimin me

publikun;

' Kriteret p6r aplikim jand te gjitha online dhe te aksesueshme p6r aplikuesit;

' Subjektet kontrollojnE n6permjet QKL td gjitha progedurat, te cilat jand online;

' Qdo leje rnjedisore publikohet online dhe publikohen per 20 dite te gf itha projektet e

detajuara me vendndodhjen, q€llimin e detajet teknike p6rkat6se.
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r vitin 2022 paraqitet si md posht6:

NE 000lek6

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndrvshime

Fakti
Prosresiv

Realizimi
nE %o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2022

Dhjetor
2022

Mbrojtja e Mjedisit
561.320 (55,367) 505,953 481,705

95o/o

600 Pagat

272.500 (s2,8 r 3) 219,688 208,93 5

950

60r Sigulirne Shoqdrore

45. I 00 (9, r 28) 15 g7l 3s,005
97lrh

602 Shpenz. Operative
n3,720 (8,436) r05,284 r00.383

95o/"

604 Te tjera Transf-erta Brendshnre
t0,000 (2,e60) 7,040 3,557

5l"h

606 Transferirr tek individet
3.9t4 3.914 3.818

98o/o

l 8BF30 r Vendepozitime te rehabilituara
50,000 50,000 49,831

1000h

I 88G705 Fire Prep-kosto lokale
9.200 (3,500) s,700 5,700

100"

I 8BH00l Plastic Buster Masa pilote te
zbatuara-kosto lokale 800 800 800

l00o/o

l8cHs0l TUNE-UP kosto lokale
1.500 r,500 t,500

1000h

I 88H002 MPA-Engage (lPA) Inereg
Med 2,500 3,500 6,000 6,000

100,%

I 8BH00l Plastic Buster-Masa pilote te
zbatuara -'l'VSH 200 430 630 627

99o/o

lSBHl0l Sistemi i ngritur per
parandalimin e rnbetjeve detare
. TVSI-I

t,230 1,230 1,055 86"

I 8BH3() I SANE 27 Rapofte perfomance
te hartuara - tvsh 800 800 s9l 7 4o/"

M260401 TVSH-Pershtada me
ndryshimet Klimaterike ne
fushen e menaxhimit
nderkufitar te riskut te
perrrrbytjeve ne Bal lkanin
Perendimor - GIZ

615 615 615 100%

I 8BE907 Hartim Projekti
"Rikonstruksion i Godines se

AKM ''
2,160 2,t60 2,160 l00yo

M260069 Blerje pajisje per matjen
trashesise se qeseve plastike

1,140 I ,140 I,107 970

I 8BF602 Pajisje dhe pjese kembirni per 7
stacionet e monitorimit te ajrit

0 37,480 37,480 37,356 99o/o



r 8BF303 Rehabilitimi i mbetjeve urbane
(Memaliaj, Tepelene,
Fushalrez)

40,000 (40.000) 0 0 0

I 8BG7O4 Kosto Lokale- IPA ekonomia
qarkulluese

r,000 ( r,000) 0 0 0

r 88G704 TVSH- IPA ekonomia
qarku I I uese

12,155 (r2,tss) 0 0 0

NE programin "Mbrojtja e Mjedisit" per vitin2022 shpenzimet korrente jane realizuar ne nivelin
95% krrndrejt londeve v.ietore te planifikuara. Shpenzimet kapitale me flnancim te brendshdm jand
realizuar nd nivelin 97% kLrndrejt fbrrdeve v.ietore te planifikuara per vitin2022.

Produkti "Akte ligjrtre clhe ninligiore, clokumenta strategjike " eshte realizuar ne mas6n 9670
pergjate vitit2022, kundrejt fbndeve totale te planifikuara.

Produkti "lnspektine te kryera" eshte realizuar nd masen 94o/o pergSate vitit 2022, kundrejt
fcrndeve totale te planifikuara.

Produkti "Raporte monilorimi" eshte realizuar nd mas€n 94o/opergtratd vitit 2022,kundrejt fondeve
totale te planifikuara.

Produkti " Dosie ft shclyrtuara " esht6 realizuar ne mas6n 95%o pergate vitit 2022, kr-rndrejt fondeve
totale te plan i fikLrara.

- Lidhur me pro.jektet me flnancim te brendshem, investimi "Vendt{epozitime td rehubilituarcl'
eshte korrtratd 3 vjegare n0 vazhdim, kLr per vitin2022 eshte realizuar pro.iekti dhe likuidimi i vleris
perkatese nd masdn l00o/o:

- Bler.ie pajisje per matien trashesise se qeseve ptastike dshte realizuar ne masdn 97Yo nE kuader t6
kryerjes se inspektirneve nd subjektet prodhuese dhe tregtuese per qeset plastike nga AKM dhe
Agjencitd Rajonale te saj, ne zbatim tE rrdryshimeve ligjore "Pdr mencrxhimin e integrtrar ta
mbetjeve";

- Hartirn projekti "Rikonstruksioni i godinis se AKM-se", eshte realizuar ne masdn 100%,

- Projekti "Pajisje dhe pjesi kAmbini per 7 stacionet e monitorimit te ajrit" Ie AKM, eshte shtuar
sipas Aktit Normativ nr.12, date 29.07 .2022, pasi giendja aktr.rale e stacioneve te ajrit nuk ishte ne
kushtet optimale per monitorimin e cilesis6 se ajrit dhe per rrjedhoje Agjencia Kombdtare e

Mjedisit kerkoi nje ekspert td kualifikuar me q6llim inspektimin dhe vler€simin e giendjes s6

moduleve dhe pajisjeve te dera pjesd td Stacioneve te Monitorimit tC Ajrit Urban. Pas realizimit t6
procedurds se prokurimit dhe zbatimit te kontrates, projekti esht6 realizuar nd masen 99%;
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-Eshte pakesuar TVSH dhe kosto lokale e projektit "lPA- Ekorutmia Qcrrkullues,c" sipas shkresave
td MFE nr. 5040/1, datd 7.4.2022 dhe nr. 545611, datd 15.07.2022 dhe sipas Aktit Norrnativ nr. I7,
datd 01.12.2022:

-Projekti"Rehahilitimi i mbetfeve urbcrne (Memulia.l, Tepeleni, Fushearrt)z)" eshtd pakesuar fbndi
sipas Aktit Normativ nr.3, datd 12.03.2022, pasi nuk mund te realizohej refbruar VKM rrr.ll2
date 02.03.2022 "Per pirc'uktintin e.fils'his .sA perglegle,sisA .;htetirore td MTM-,ti' si dhe bazuar
nE L.Jrdlrrin nr. 46 datd 01.02.2022, kLr projektet e stLrdimit te mbetieve do td dorezolren per
adrninistrim dhe zbatim prane bashkive pdrkat€se.

{. Projektet ne programin e mjedisit jane te renditura si me posht6:

- Projekti"Masa pilote tc zbaluara". kosto lokale eshtd realizuar lO\oh kundrejt fondeve t€

planifikuara per vitin 2022 dhe TVSH 6shte realizuar nC masen 99% kundrejt fbndeve td

planifikuara per vitin 2022;

- Projekti"Tune Up", kosto lokale eshte realizuar 100% nda.i fondeve te planifikuara per

vitin 2022;

- Projekti"Si";tem i ngritur pir paranclulimin e mbetjeve tleture", TVSH 6shte realizuar nd

masen 860/o ndaj tbndeve te planifikuara p6r vitin 2022;

- Projekti"Raprtrte perfbmance te hartuara SANE 27",TVSH esht€ realizuar nE masdnT4o/o

ndaj fbndeve te planifikuara per vitin2022;

- Projekti "Pirshlatja ne nclrytshimet Klimaterike ne.filshin e menaxhimit ntlerku/itur td

riskut ld pirmbytleve ni Bullkanin Perindimor-GIZ', TVSH dshte realizuar ne masen

I 00% ndaj fbndeve te planifikuara pdr vitin 2022;

- Projekti "Fire Prep", kosto lol<ale eshtd realizuar ne rnas6n 100% kundrejt fondeve te

planifikuara per vitin 2022;

- Projekti "MPA-Engage (IPA) Inlereg Mect'6shte realizuar nE masdn 100% fondeve tC

planifikuara per vitin 2022.
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3. Programi "Administrimi i Pyieve"

Prograrni i Administrimit td Pyjeve pdrfihin hartirnin e politikave per rnenaxhimin e qendrueshdnr

te ekosistemeve, duke promovuar zhvillimin e nje ekonomie te gielb6r, koordinirnin n€ nivel
qendror, ra.ional dhe lokal td praktikave rne te mira ne dre.itim t€ menaxlrirnit te burirneve natyrore
duke rritr,rr eflcience ne p€rdorimin e tyre. pdrdorirnin e metoda dhe mjete miclesore rne rnf edisin
ne planet operacionale e te zbatirnit. Automatizimi i bazes se td dhdnave per regiistrin pyjor dhe
digiitalizirni ihartave, rnbdshtetjerr e kdrkimit. zhvillirnit teknologjik e irrovacioneve ne py.ie,

dhenia e sherbirnit kdshillirnor dhe altesirnin e kapaciteteve te personelit py.ior dhe adnrinistrative
lokal. harrnonizirni ligior e rrenligjor, bashkdpunirni instifucional nre struktura te dera te

interesuara pdr rnenaxhimin e qendrueshern e ruajtjen e biodiversitetit.

Monitorimi i ketu prograrni kryhet per td vler0suar perrnbush.jen e objektivave ndperrnjet
produkteve dhe indikatoreve te pdrcaktuar per secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se

pergiithesisht ato jand ne perpLrthje rne afatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2022-2024.

Lidhur me treguesit e perfbrrnancds, giendja paraqitet si vijon:

- G.iate vitit 2022 rrd zonat e mbrojtura kane hyrd 4,648,736 turist€, kundrjet 4,295,998
turisteve n€ vitin 2021;

- Gjate vitit2022.iand kryer 24,600 monitorime pdr vleresimirr e biodiversitetit dhe vlerave
natyrore ne Zonat e Mbrojtura, kundrejt 16,570 monitorimeve te kryra nE vitin 2021;

- Gjat6 vitit2022jarr€ zhvilluar 371 ord mesimore per ndergiegidsimin dhe infbrmimin rnbi
Zonat e Mbro.itura, kundrejt 410 oreve mesimore te zhvilluara gjate vitit202l.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r vitin 2022 paraqitet si md posht6:

Nd 000lekd

Art Em€rtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndrvshime

Fakti
nrosresiv

Realizimi
nE%o

Vjetor Alokimet Dhjetor
2022

Dhjetor
2022

Administrimi i
PYieve

417,700 (58,361) 359,339 354,912 990

600 Pagat

2t7.200 ( r,6 r8) 2t5.582 2t4,353
990

601 Sigurime Shoqerore

42.250 (4,869) 37,38r ts ggz
960/"

602 Shpenz. Operative
79.750 t 4,97 s) 64,775 63,344

980

606 Transferim tek
individdt 6,500 6,s00 6.319

97o/o

l8BE6r I Ngritja e

infiastuktures
turistike me theks
tek alo u.jore - Eco
Park Ulza

48,500 (27,s00) 21,000 20,888 99o
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l8BE6l2 Hartirni i planit te
integruar te
menaxhirnit "Parku

Kombetar Mali i

Daitif'

0 t4,t00 1 1,1 00 14,016 99o/o

I8BE6IO Ndertirrri i nje
qendre
nrultifunksiorrale ne
zonen e re te
mbrojtur te l,umit
Viosa

30,000 (30,000) 0 0 0

NE programin o'Administrimi iPyjeve" pdr vitin 2022, shpenzirnet korrerrte.ian€ realizuar ne

nivelin 98% kundre.it fbndeve v.ietore te planifikuara per vitin2022.

Slrperrzimet kapitale me financim tE brendshem per vitin 2022 jane realizuar ne masen 997o

kLrndrejt fbrrdeve vjetore te planifikuara per vitin2022.

ProdLrkti " Raporte ntonilorimi nA Zonat e Mbro.jtu'a " eshte realizuar nd masen I 00% pergiate vitit
2022, kundrejt fondeve totale te planifikuara.

Produkti"Ohiekte ti admini:struura nga Agjenciu Komhitare e Zonave ti Mbrojnra" esht€
realizuar ne rnasdn 100% pergiate vitit 2022, kundrej t fbndeve totale td planifikuara.

ProdLrkti " lnvenlarizim clhe katlastir e kryter " eshte realizuar ne masen 93oh pdrgtrat€ vitit 2022,
kundrejt fondeve totale te planifikuara.

Produkti " Plane nrenaxhimi per pyjet" eshte realizuarn€ rnasdn 90% pergiate vitit 2022, kLrndrejt

fondeve te totale td planifikuara.

LidhLrrme projektete shpenzimeve kapitale "Hartimi iplanit te integruar ti menuxhimit "Parku
Kombdtar Mali i Dajtit". icili eshte realizuar nd mas€n ggYo.Gjithashtu, edhe projekti "Ngritjcr e

infru,strukltrds turistike me theks tek a.jo ujore - Eco Park Lilza" eshte realizuar nd rnasdn 99%o

kundrejt fondeve td planifikuara. Projekti*Ndirtimi i nji qendre multy'ilnksionale nd zondn e re tc
mbrojlur ti Lumit Vjosa" esht6 pakesuar sipas shkresave te MF'E nr.865711, dat6 19.05.2022 dhe
nr.l7 5551 I , datd 29.09.2022 dhe sipas Aktit Normativ nr. 17 , date I .12.2022.

Agjencia Komb6tare e Pyjeve: PEr periudhdn Janar -Dhjetor 2022 ka shpenzuar rretl^t 92oh t€

bLrxhetit vjetor td rishikuar ose 38,243,441 lek6. Pdr vitin 2022 nga buxheti i akorduar p6r
shpenzimet e personelit jand perdorur 29,216,146 lek6 ose rretl"t g4oh e totalit tE zeriI600, ndersa

nga buxheti per shpenzimet operative jane shpenzuar 9,027,2951ek0 ose rreth 85% e totalit t€ zerit
602. Gjithashtu, per vitin2022 Agjencia Komb6tare e Pyjeve ka realizuar nj€ nga produktet e saj

me tC r€ndesishrne sic eshte botimi i Inventarit Kombetar td Pyjeve dhe Kullotave. Shpenzimet per
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realizirrrin e k6tii prodLrkti kane arritur nd shunrerr pre.i 539.400 leke ose 5.4Yt te fbndit nd artikullin
602.

Agjencia Komb0tare e Zonave tE Mbrojtura: Per periLrdhen .janar- dh.jetor 2022 ka realizuar
99yo rc fbndeve td buxhetit total te rishikuar. G.iate vitit 2022 ka realizuar ne rnaserr 99%o

slrpenzimet per personelirr. ne vleren 220,518,237 lek€; edhe shpenzimet korrente jand realizuar
nd tnasdn 99oh, r'rd vleren 48,886,038 leke. Shpenzimet kapitale.jand realizLrar n€ masdn 99o/o. ne

vleren totale 63,304.019 leke.

4. Programi'oZhvillimi i Turizmit"

Programi i Zhvillimit td Turizmit rnbeshtetet ne strategiirre sektoriale te turizmit, planin e saj td
veprimit, si dhe tE masave ne strateglite nd0rsektoriale. Prograrni iZhvitlirnit te'furizrnit synon
ni6 turizern t€ qendrr-reshem ne kohd, social, rnjedisor dhe ekonornik qd arrihet rrepenniet:

l) Pdrmiresirnit dhe rishikimit ne vazhdimesi te kuadrit liglor p€r tr,rrizmin me fbkLrs harrnonizimin
e tij me politikat e qeveris6; 2) Penniresirnin e klimes sd biznesit ndp€rmjet incentivave ligiore,
fuqizirnit td bashkepLrnimit pLrblik-privat; 3) Sistemit te licencimit, klasifikimit dhe gertifikimit te

sipermarrjeve turistike me qellim permir6simin e cilesise s€ sherbimeve dhe mbrojtjen e

konsumatorit, si dhe monitorirnit te sip6rrnarrjeve turistike; 4) Diversifikimit te produktit turistik
p0r te arritur nje turizern glithevjetor etj. Objektivi per "DiversiJikirnin e o/brtes turistike cluke
:;ynltur pranini e ttrristdve glarc glithi vilit" rezulton pergjith6sisht irealizuar. Me qellim
permir€simin e vazhdueshem te kuadrit ligior, qe lidhet direkt ose indirekt me zhvillimin e sektorit
td turizmit, giate vitit 2022 jane hartuar akte ligjore e ndnligiore, jand kryer inspektirne te vij6s
bregdetare per evidentimin e zhvillirneve me te fundit dLrke nisur nga geshtjet e ndertimeve td reja,
rrdotjet rnjedisore, p€rdorirnin e hap6sirave publike, kriteret per stacion plazhi. Per mbar6vajden e
sezonit veror 6sht€ intensiflkuar pLlna pdr monitorimin ne terren. Eshte sigLrruar pjesemarria nd
panaire nderkombetare, si dhe jand organizuar aktivitete te tjera promovLlese.

Gjat6 vitit 2022, totali i kontratave tE lidhura pdr perdorirnin e hapesires per ushtrimin e

veprimtarise sd stacionit t€ plazhit eshte 1252 kontrata, nga te cilat 442 jane lidhur nd sezonin
turistik aktual, pas dordzimit td gertifikates se vrojtuesit nga subjektet e interesuara dhe kemi 810
kontrata ekzistuese nga sezoni turistik 2021 me afat2-5 vjet.
Gjate vitit 2022, ne vendin tond kane hyre 7,543,817 turiste, duke e bere vitin 2022 md te
susksesshm in.
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BASHKIA

KONTRATA

Kontrata td lidhura pas

dordzimit td gerti/ikatds

sd vrojtuesit

Kontrata ekzistuese td

lidhura nd sezonin

2021 me afat 2-5 ujet

TOTAL

SHKODER l3 57 70

L,I:,7,FlF, 35 96 t-l I

DTJRR[]S 98 128 226

KAVAJE 3l r08

RROGOZHINE 9 5l 60

DIV.IA K Fi 5 8 l3

POGRADEC t4 39 53

FIER 4 69 t)

VLORE 97 89 186

HIMARE 63 t27 190

SARANDLJ 73 69 142

TOTAI, 442 810 1252

AKB, ne firnksion te lidhjes s€ kontrates p€r sezonin tLrristik 2022, ka kontaktLrar te giithe
subjektet qe kane marr€ miratimin perfirndimtar nga GTSI-lA pdr t'u paraqitur per n€nshkrirnin
e kontrat€s, pasi td jen6 pajisur me vrojtues plazhi t€ gertifikuar.

Agjencia Komb6tare e Bregdetit n€ mbdshtetje tE kat6r bashkive bregdetare

Agiencia Kornbetare e Bregdetit dshtE angazhuar pergiatd sezonit veror nd mbeshtetje te kater
bashkive Durres, Kavaje, Himar6, Sarande nd procesin e pastrimit te vijds bregdetare, dr,rke

dyfishuar frekuenc6n e pastrimit te plazheve. Kjo mbdshtede ka nisur qe ne l5 qershor dhe ka
vijuar deri mE l5 shtator. PEr periudhen Janar- Dhjetor 2022, pergiate vij6s bregdetare jane b6r€
I 138 monitorime dhe 798 inspektime nga te cilat jane vendosur 219 masa administrative (91 gjoba
dhe 128 paralajrnerirne). Produkti " Bashki td mhishtetura pir pastrimin e bregcletit ", esht6 projekt
iri ivitit2022perzbatirnn64bashki ndvlerdn 103,700,000 lek€,icili Eshtdrealizuarplot€sisht.
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Agiencia Komb6tare e Turizmit

Promovirni i Shqiperind si njd "destirraciorr turistik" nE pellgun e MesdheLrt, Evropd dhe ne mbare
botdrr mbetet nd fbkus td zhvillimit te turizmit. Per te pdrmbushur k6td detyre, institucioni aplikon
nje gamd te gier€ rnjetesh dhe metodash. Me te rendesishme jane organizimi dhe merraxhirni i

p.iesernarrjes se Shqiperisd ne panaire nderkornb6tare tLrristike. promovirni on-line. botirni i

materialeve promovllese, udhetime f'arniljarizuese me tur-operatore te ndryshdm nderkornbetare
dhe PRESS, si edhe aktiviteteve te tlera. Nxitja dhe prornovirni i turizmit ne farnilje si nje burirn
gienerues i te ardhurave ne turizem rnerr nje tjet€r prioritet per zhvitlimin e tr-rrizrnit.

Gjate viteve te fiurdit, AK-l'-.ja ka qene aktive ne p.iesernarrjen e saj rre panaire te udhetirlit turistik
td tilla si Il'B Berlin, W.T.M. Londer, Bit Milano, eti.

Materiale Prornocionale

Fushate e Integruar e MarketirrgLrt per Promovimin e Turizmit Shqiptar

Spote promovuese

Panairi New Deal Lorrder

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r vitin 2022 paraqitet si mE posht€:

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Prosresiv

Realizimi nE
oh

Vjetor Alokimet Dhjetor
2022

Dhjetor
2022

Zhvillimi i Turizmit 773.400 (s8.966) 714,434 684,336
960h

600 Pagat

I 16.000 17,900) 98. I 00 93,926
960/"

601 Sigurirne Shoqerore
19.240 (2,481 t6,7 59 16.003

95o/o

602 Shpenz. Operative
258"920 (40,600) 218,320 204.987

940

606 Transferim tek individet
1,970 t,910 t,840 930

I 888902 Mbeshtetje Financiare
Projektit BERZI-l 178.740 (740) r 78,000 r78.000 l00o/o

M260404 Fondi per Zhvillimin e

Turizmit 75,760 40. r 50 I I 5,910 109,584 95o/o
1 8BE907 Hartim Projekti

"Rehabilitimi i shesheve
dhe rrugeve kryesore ne

af-ersi te pikave doganore
Shqiptare"

24,240 (8,000) t6,240 14,976 92o/o

r 8cH00 r Kosto Lokale Reglporls
8.1 07 8,1 07 8,r07 1000
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I8CH40l TVSH - Due Mari
9.000 (3,000) 6,000 5,t50 86"/"

I 8BE903 Perrniresirni
lnfl'astruktules dhe kth imi
i Parkut Natyror "Syri
Kalter" ne destinacion
Eco-Turistik

50.000 (3s6) 49,644 49,288 99Yo

I 8BE905 Kosto - lokale Strategjia e

Biodiversitetit dhe
Turizrnit per te mbrojtur
siitaret e detit/BioTours

2,000 2,000 0t/"

I 8BE905 Tvsh - Strategjia e

Biodiversitetit dhe
Tulizntit per te mbrojtur
gj itaret e detit/BioTours

t,000 1.000 r06 ll,,h

I 8CH002 Kosto Lokale Reglports I

0 2,000 2,000 r,986 99o/"
M260404 Fondi per zhvillirnin e

turizrnit (fbnd i

transferuar per Bashkine
Berat)

0 384 384 384 1000h

rScr-t401 Kosto Lokale-Due N,lari r8,500 ( r 8,s00) 0 0 0

I 88E906 Sinjalistika pergiate
bresdetit

20.000 (20,000) 0 0 0

N6 programin ooZhvillimi i Turizmit" per vitin 2022. shpenzimet korrente jane realizLrar ne
nivelin 95% kundrejt fondeve vjetore td planifikuara.

Shpenzinret kapitale me financirn te brendshdrn jane realizuar nd nivelin 97oh kundrejt londeve
vjetore te plan i fikuara.

Produkti "Akte ligiore elhe nenligjore ", esht€ realizlrar ne masen 98% pdrgiate vitit 2o22,kundrejt
fbndeve totale te planifikuara.

ProdLrkti "Monitorime ti ktyeru pirgjali gjithe vijis bregcletare", eshtd realizllar ne maslng4Yo
p6rgjate vitit2022, kundrejt fbndeve totale te planifikuara.

Produkti "Turiztjm i promovuar", eshtd realizuar ne masen 9O%o pergSate vitit 2022, kundrejt
fondeve totale te planifikuara.

Produkti "Bashki t€ nbishtetura pdr pastrimin e bregdetil", 6shte projekt pilot i vitit2022 per
zbal"im ne 4 bashki ne vleren 103,700,000 lekd (fbnd irishikuar), nga te cilat 6shte realizuar ne
masen 100% pergit6 vitit 2022, kundrejt fbndeve totale t6 planifikuara.
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n Projektet ne programin e turizmit jan€ te renditura si me poshte:

Projekti "Mheshtetle Finunc'iare Projekti BEIIZH'. eshte realizuar 100% ndaj fbndeve t€

planifikuara pdr vitin 2022:

P€r projektin"Due Mari", T'VSFI esht€ realizuar ne masdn 86% kundrejt fbrrdeve totale td

plarrifikuara per vitirr 2022;

Projel<ti "PirmirA.simi i In/rustrukturis'elhe kthimi iPorkut Natyror ",\ttri iKtitCr" nC

c{eslinac'ion eko-turi,vtik",6shtd realizuar nd masen 99% kundre.it fondeve totale t€

planifikLrara pdr vitin 2022.

Projekti "Slrategfia e Biocliversilelit tlhe Turizmil per ti mbro.jlur gliturAl e cletit/

BioTours", projekt iAgjencise Kornbdtare te TLrrizrnit, TVSH eshte realizuar nC masdn

ll%, ndesa kosto lokale eshte nuk realizuar. pasi projekti 6shte nderprer per nje periLrdh€

te pacaktuar, p€r shkak te bllokimit tE rifinancirnit nga ana e programit IPA Itali - Shqiperi

- Mali i Zi per shkak te projektit Dr-re Mari (projekte te lidhura);

Projekti "Hurtim Pnlekti Rehubilitimi ishesheve dhe rrugeve krye.sore ni afir.si tt) pikave

clogcrnore Shclipture", dshte realizuar nE masdn 92o/o kundrejt fbndeve te planifikuara;

Projekti "REGLPORI', kosto lokale e Agiencine Kombetare td Bregdetit eshte realizuar

ne masdn 99o/o dhe per arsye te kryerjes sd pagesave pdrfundirntare tE pro.iektit 6sht€ cetur

fbndpdrtdnjejtinprojektneaparatineMTM-se,eciladshterealizuarnemasen 100%o;

Projekti "Foneli per zhvillimin e turizmit" (M260404) ne vlerdn 384,000 lekd, eshre flond i

trarrsf'eruar p€r Bashkin6 Berat, si subjekt fltues i thirrjes pdr projektet e turizmit.

Projekti "Sinialis'tikcr pergjote Bregtletit", eshte pakesuar sipas Aktit Normativ nr. 3, date

t2.03.2022.

Kosto lokale e projektit "Due Mari" 6shte pak6suar sipas shkreses se MFE nr. I 7555/ I . date

29.9.2022:

Per projektin"Foncli pcr Zhvillinin e Turizmit", jane lidhur dhe likuiduar kontratat me dy
k6ste 30% dhe70% pdr mbdshtede financiare td projekteve ne fushen e turizmit (procedure
me projekt-thirrje). Ky projekt 6shte realizuar n€ mas6n 95o/o, pasi disa prej subjekteve
fitues, jane terhequr giatd procedures. Projekt- thirrjet jane publikuar nd fbqen zyrtare td
Ministrise sd Turizmit dhe Mjedisit giatd periudh0s 24 .ianar-23 shkurt dhe 7 tetor-5 nerrtor
2022.
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Ne thirrjen e pare jane shpalluar fitues 39 projekte (sipas tabelds se me poslrtrne). pre.j te cildve 35
jane realizuar dhe 5 jand terheqLrr:

Nr. Proiekti Kontrata/ subiekti perfi tues

I

Proj ekti " ProdLrcente rrderkorn betar te fi I mave tLrri sti ke promovoj ne
destinncionet turistike sltoiotare" Pandeli Ceco

2 Projekti "Krilirni i Identitetit korporativ & Brarrd Book per 4 bashk il Ardit Koleci PF'

-) I\ojekti "EdLrkimi clhe Trajnimi i hoteleve mbi prorrovimin e turizm I Klaidi Giondedai PF

4 Proiekti "Shqiperia tLrrstike, tregoie dhe mbroie" Qendra "Dritare"
5 Projekti "Prorr-rovirli i tLrrizrnit nr jekesor" Endri Dullerari PF

6 Projekti "Ne zbulirn te kr"rlinarise slrqipetare II" Briken Rrozhani PF

7

Projekti "Rivitalizirni I Trashegimise Kulturore-pofta kryesore e

turizmit r-re bashkine Perrret" Shoqata "Viosa ExDlorer"

8 Proiekti "Risi n'Tur" Fabiola Duro (lnnvest)
9 Proiekti "All trails Albania" Shoqata "SASH"
l0 Projckti "Albania Coast fi'ont the Air" Glid Caltcls slr.pr.k

ll

Projekti "Fuqizimi i imazhit te Visit Gjirokasta permes rrjetezimit
pLrbl ik-privat, perrniresi mit te sherbimeve, produkteve turisike dhe

rlarketingut aktiv" Visit Giirokastra

t2 Prolekti "Nga Antikiteti ne Arlin Bashkekol-ror Shqiptar"
Platlonna e Artit Bashkekohor

HARABEL,
l3 Pro.iekti" Menaxhirn destinacioni. Lugina e Lurnit Kir Shoqata Argonaut

t4 Proiekti "Shqiperia ne I minute" Oendra TI

l5 Pro jekti " Hos-Cos Albania"

Qendra Shqiptare per nje
zhvillirn te qendrueshem

Tirane

l6 Proiekti "ZA Fest edicioni VI'' Vlashent Sata PF

tl Proiekti "Gi irokastra Tourisrn"
Shoqata South Albania
Tourism and Heritaee

l8 Projekti "Sherbejme ndryshe ne Turizern" F ondacioni Tradita Popr"rl lore

l9 Prolekti "Srnart Tourism fbr All" Qendra YoLrthfLrll

20 Pro j ekti "G j irokastra rnirepret: " TID Gjirokastra
2t Projekti "Karaburuni, destinacion turistik" SkySports Albania shok

22 Projekti " Kostumografi a dhe Femiiet" Lizela Hatika
Z5 Projekti "Festivalin e Vererave" Bashkia Berat

24 Proiekti "Etno-Explore Tirana" Etno Tour Albania

25 Projekti "Nje gLride televizive per Shqiperine Turistike te cdo stine"
Qendra Media dhe Ceshdet

Shoqerore

26 Pro.iekti "Har1a Digjitale e Shqiperise qytetet UNESCO Faza e pare" Block & Roll Albania
27 Projekti "VISIT, love and care for Albania Gadgets" Glon Bakalli
28 Projekti "Organizimi i eventeve kulturore ne Zonen e Konispolit" Forest Lake shpk
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29 ti "Bed & Bike L.ibrazhd (Krevat & Bicikleta "Dhuroirne ide"
30 Proiekti "Shkoder l..ocka" Qendra ISO

3l Projekti "C.lirokastra in your pocket-Slrkodra in your pocket" Landways International slrpk

)Z
Projekti "Te ecirn permes Br-rkurive te natyres. kultures dhe

trashegirnise" Shoqata Nucleus Albania
JJ Projekti "Take up an Iso" Media Mix shpk

34 Proiekti "Peza Adventure Festival" Organizala Nierez dhe Ide

35 Projekti "Uncovering albarrian Beauties-Water tours 2022"
Albanian Water Sports ancl

Tourisrrr

36
Projekti "Who would have thought? Albania" Caravan Creative Agency

shpk

)t Projekti "Shqiperia ne nie rnakine" Albas shpk
38 Prolekti "Viosa n'Fest" Shoqata Tirana E,kspres

39

Projekti "Turizr.t'ti ne tre dirnensione- prornovinri i turizrnit te
qendrueshenr ne Qarkun e Vlores neperrnjet dizenjirnit dhe pe{etinrit

viftr-ral 360 te tllreve unike ne HUB-in e Turizrnit Vlore"

Biznes Albania

Ne thirrjen e dyte jane shpallur fltues l0 projekte (sipas tabeles se me poshtme), prej te cileve 9
jane realizuar dhe I eshte terheqr-rr:

Nr. Proiekti Kontrata/ subiekti perfitues

I Aplikacioni Explore Albania Celesi sh.p.k.

2 Promovimi potencialeve turistike te zones se Ishmit Culture is Us

J Turizmi, pasuria e Verilindies se Shqiperise Qendra e Zhvillimit Shqiptar

4 Promovimi i astroturizmit ne tihatin Fushe Studen
InstitLrti per konsulenca dhe

Kerkirne

5 Shqiperia ne syte e mi ProSafbty sh.p.k.

6

Analize dhe vleresint per ecurine e sektorit te turizrnit ne Shqiperi
per vitin 2022 dhe krijimi I nje platforrre te integruarbazete

turizrnit, mbeshtetur ne te dhenat primare dlre sekondare
IDRA sh.p.k.

1 HOMELAND II Fation Plaku

8 Tourism Knackathon
Innovation Management

Acaderny Albania
9 Check in Fest Albania PIK sh.p.k.

t0 Elbasani Turistik Zalav
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T€ ardhurat e Ministris6

Nd zbatirn td legiislacionit n€ fuqi, Ministria mbledh te ardhr-rra per llogari te I'hesarit td Shtetit per
dlienien e lejeve rniedisore, ligencave. autorizimeve, tarif'ave v.ietore. guida turistike, transit dhe
eksport rnbetie jo te rrezikshme. Keto te ardhura per vitin 2022 jan€ 87,527,584 lek€.

Detyrimet e Prapambetura

Ministria e Tr"rrizmit dhe Mjedisit nuk ka detyrime td praparnbetura, pasi detyrirnet qe lidheshin
rne irrdividet e larguar nga puna jane shlyer brenda vitit2022.
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